

Nowy Dziennik
wychodzi codziennie rano,
— także w niedzielę i święta —
Adres
Redakcyi i administracyi:
Kraków, ul. Stradom 13.
Telefon 279. w nocy 1556.
Niekupców nie zwraca się.
Konto
Bank P. K. O. Nr. 41.123
Wydawnictwo Galicyjskie
Spółki Wydawniczej
w Krakowie.

Przed konferencją syonistyczną w Warszawie.

Kraków, 14 sierpnia.

(halp.) Syonizm w Polsce przeżył w ostatnich latach ewolucję niesłychanej wagi. Z ruchu palestyńskiego stał się on ruchem ogólnozydowskim. Syonizm rozrósł się poza ramy programów, opracowanych przez różne konferencje. Niema dlań teraz spraw pierwszorzędnych lub drugorzędnych. Dla syonizmu wszystko, co obchodzi naród żydowski jest obecnie jednako ważnym.

Wielu jednak przeraził niesłychany i szybki ten wzrost. Z drugiej znowu strony nowe możliwości pracy w Palestynie nasuwają tym ostatnim myśl skoncentrowania wszystkich sił celem wykorzystania obecnego momentu, który, kto wie, czy się jeszcze powtórzy. Drudzy jednak wskazują na wielkie znaczenie pracy gólskiej i na możliwości pracy w tym kierunku, dzięki uzyskanym częściowo prawom narodowym.

I oto mająca się zebrać konferencja będzie widowiskiem walki dwóch ścierających się prądów. Jedni skarżą się, że Helsingfors pochłonął Bazyleę: program krajowy usunął program palestyński na plan drugi. Drudzy zaś chcą widzieć w syonizmie ruch obejmujący cały kompleks spraw żydowskich. Charakterystycznym przytem jest, że pierwszy kierunek, który zwyciężył na ostatnim zjeździe syonistycznym i objął wtedy kierownictwo, nie złoży teraz przed konferencją sprawozdania ze swej działalności, lecz wystąpi jako opozycja przeciw kierownikowi, w ręce którego musiał oddać kierownictwo, jeszcze przed zebraniem się obecnej konferencji z powodu nastroju, jaki panował i panuje w masach syonistycznych.

W ścisłym związku ze stosunkami do pracy gólskiej stoi także stosunek obu tych kierunków do języka żydowskiego. Ci, którzy kładą silniejszy nacisk na pracę w dyasporze, muszą się z konieczności liczyć także z wartościami powstałymi w dyasporze. Ich stosunek do języka żydowskiego jest przeto pozytywny. Przedstawiciele zaś drugiego kierunku, którzy są poniekąd spadkobiercami duchowymi dawnych zwolenników negacji gólskiej, negują także język żydowski.

Decydujący wpływ na wynik mającej się rozegrać walki, będzie miało stanowisko ceire-syonistów. Ci ostatni połączycywszy się ze zwolennikami dalekoidącej pracy gólskiej mogliby łatwo stać się na obecnej konferencji panami sytuacji. Jak jednak wiadomo, postanowił komitet centralny ceirei-syonistów w Warszawie brać udział w konferencji jedynie dla celów informacyjnych, (z wyłączeniem kwestyi palestyńskiej).

Jest przeto wątpliwem, czy wobec tego konferencja zgodzi się na udzielenie im praw decydowania.

Co prawda stosunek ceire-syonistów do konferencji nie jest jeszcze definitywnie ustalony. Czynione są starania (szczególnie przez ceire-syonistów gali-

Rozpoczęcie rokowań polsko-niem. w Berlinie.

Berlin. PAT. Delegacja polska pod przewodnictwem podsekretarza stanu Wróblewskiego, która wyjechała na zaproszenie rządu niemieckiego do Berlina dla uregulowania sprawy przejęcia władzy na terytoryach, przyznanych Polsce traktatem pokojowym, jak również dla omówienia ostatecznego załatwienia związanych z tem kwestyi prawno-państwowych i gospodarczych, przybyła do Berlina. W poniedziałek odbyło się w obecności przedstawicieli ententy w gmachu byłej pruskiej izby panów plenarne posiedzenie z delegatami rządu niemieckiego. Posiedzenie zajął podsekretarz stanu von Haniel, witając delegację i zaznaczając, że mimo, iż Niemcy przystępują do obrad z tolesnemi uczuciami, mają jednak przeświadczenie, że dążenia pojednawcze ujawnią się po obu stronach i pertraktacje doprowadzą do porozumienia. W dalszym ciągu von Haniel wyraził nadzieję, że Niemcy, którzy w myśl traktatu przejdą pod panowanie Polski, otrzymają zu-

pełne równouprawnienie i że będą mogli korzystać ze swego kulturalnego dorobku. Podsekretarz stanu dr Wróblewski odpowiadając po polsku i po francusku powitał przedstawicieli niemieckich i reprezentantów ententy, podnosząc, że Polska mimo, że nie zrezygnowała z przywilejów przyznanych jej traktatem wersalskim, przystępuje do obrad ze szczeremi uczuciami pojednawczymi. Dnia 12 bm. odbyło się przygotowawcze zebranie pięciu delegatów polskich z pięcioma delegatami niemieckimi. Postanowiono podzielić prace na cztery komisje, a mianowicie komisje: administracyjną z sześcioma podkomisjami, komisje dla spraw internowanych, dla spraw gospodarczych i finansowo-likwidacyjną. Tego samego dnia odbyło się posiedzenie polskich delegatów, na którym ustalono skład poszczególnych komisji i podkomisji, polecając referentom opracowanie poszczególnych referatów.

Rozszerzenie się strajku na Górnym Śląsku.

Katowice, PAT. Na Górnym Śląsku strajkuje 70 proc. górników. Żądają oni przyjęcia wydalonych górników i wydalenia członków Grenschtzu, przyjętych w miejsce wydalonych górników.

Optymistyczne wynurzenia pana Benesa.

Genewa. (Tel. wł.) Współpracownik szwajcarskiego pisma „Le demokrat” miał interwiew z czeskosłowackim ministrem spraw zagranicznych dr Beneszem, który m. i. oświadczył: „Celem przygotowania nowej konstelacji politycznej w środkowej Europie, musi przyjść do porozumienia z Polakami. Pewnem jest, że po stronie Czechów nie brak dobrej woli. Z ostatnich wynurzeń prasy czeskiej i polskiej wnioskować można, że się powoli zbliża dzień, w którym konflikty zostaną zażegnane».

cyjskich), by uchwałę ceire-syonistycznego komitetu centralnego w Warszawie zmienić. Rozstrzygające znaczenie w tej sprawie będzie miała konferencja delegatów ceire-syonistycznych, która odbędzie się w przededniu konferencji ogólnej. Jak widzimy przeto, nie da się z góry powiedzieć, który kierunek zwycięży na konferencji. Jedno jest tylko pewnem, że od wyników tej konferencji w wielkiej mierze zależy kierunek polityki całego żydostwa polskiego, którego przytłaczającą większość stanowią syoniści.

Toteż już obecnie odzwierciedla się w warszawskiej prasie żydowskiej walka mająca się odbyć na konferencji. Obie strony mobilizują też wszystkie siły.

Silne różniczkowanie w organizacji syonistycznej przestanie nas dziwić, gdy weźmiemy pod uwagę niesłychany jej rozrost. Zadaniem kon-

Wyjazd Grabskiego do Paryża.

Warszawa. (Tel. wł.) Delegat rządu polskiego na kongres pokojowy p. Władysław Grabski, wyjechał do Paryża, gdzie wspólnie z p. Romanem Dmowskim reprezentować będzie interesy polskie przy zawieraniu traktatu z Austrią.

W kołach dyplomatycznych panuje przekonanie, że prezydent Paderewski wobec konieczności załatwienia na miejscu ważnych spraw państwowych nie wyjedzie do Paryża.

Nowy klub sejmowy.

Warszawa. (Tel. wł.) Tutejsza prasa pravicowa ogłasza komunikat o powstaniu nowego klubu sejmowego, w skład którego wchodzi posłowie należący do polskiego zjednoczenia ludowego (b. zaboru pruskiego), oraz grupy posłów bezpartyjnych. Klub ten pod nazwą „Narodowego Zjednoczenia Ludowego” obejmuje 80 posłów.

ferencji będzie, by, nie osłabiając spoiwości organizacji, stworzyć dla niej takie formy, któreby umożliwiły wszystkim kierunkom wyzycie się w jej ramach. Organizacja musi być tak wybudowana, by zasadniczo była w stanie objąć wszystkie warstwy i kierunki w żydostwie. Poszczególnym ugrupowaniom trzeba będzie dać swobodę ruchów i pewną autonomię w ramach organizacji. Ograniczy to wprawdzie do pewnego stopnia władzę organów centralnych, przyniesie jednak za to wielką korzyść ruchowi syonistycznemu. Tyle o sprawach organizacyjnych.

Zadaniem niezmiernie wagi będzie wypracowanie programu krajowego przez konferencję syonistyczną. Fakt, że syoniści w pierwszym rzędzie się przyczynili do zagwarantowania praw narodowych, powiększa ich odpowiedzialność za fakt i sposób realizowania tych praw.

Anglicy o sytuacji w Niemczech.

Praga. PAT. Czeskie Biuro prasowe donosi z Hagi: W Białej księdze publikuje rząd angielski sprawozdanie komisji angielskiej o sytuacji w Niemczech. Komisja doszła do wniosku, że naród niemiecki dopiero po dwóch generacjach osiągnie sprawność pracy. W każdym razie jest wykluczonem na dłuższy czas zagrożenie pokoju światowego przez Niemcy.

Upadek przemysłu cukrowniczego w Niemczech.

Kraków, Radio PAT. z Nauen. Niemiecki przemysł cukrowniczy wykazuje w kompanii 1918/19 w porównaniu z rokiem 1917/18 ubytek produkcji o przeszło dwa miliony cetrarów metrycznych.

Zastanowienie śledztwa przeciw Radkowi.

Kraków. Radio PAT. z Nauen. Sądowe śledztwo przeciw Radkowi zastanowiono. Radka mają wypuścić z więzienia śledczego, atoli prokuratora zgłosiła wniosek o zatrzymanie go w areszcie prewencyjnym.

„Rzeczpospolita austriacka”.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi ze St. Germain: Najwyższa rada uchwaliła wczoraj obstarwać przy tem, aby w traktacie pokojowym z Austrią używane było tylko określenie: Rzeczpospolita austriacka. „Echo de Paris” dodaje, że rząd wiedeński został wezwany przez najwyższą radę, aby się wyrzekł nazwy Rzeczpospolita niemiecko-austriacka i aby we wszystkich oficjalnych aktach zwał się rządem Rzeczypospolitej austriackiej. Piśmo dodaje jednak, że po podpisaniu traktatu pokojowego wolno będzie Austrii wybrać sobie swobodnie nazwę.

— Wedle szwedzkich dzienników otrzyma tegoroczna nagroda Nobla z zakresu literatury norweski poeta Knut Hamsun.

— Jak podaje „Echo de Paris”, zaofiarowano stanowisko ambasadora w Waszyngtonie p. Greyowi, byłemu ministrowi spraw zagranicznych.

Autorytet organizacji syonistycznej bezwarunkowo przyczyni się do tego, iż jej program krajowy z małemi najwyższymi zmianami stanie się programem całego żydostwa polskiego.

Nie mniejsze zadanie czeka konferencję w dziedzinie pracy palestyńskiej. Prawie całe społeczeństwo żydowskie zrozumiało wreszcie, że rozwiązanie sprawy żydowskiej nie jest możliwem bez rozwiązania sprawy palestyńskiej, iż nawet uzyskane już prawa w dyasporze tracą na znaczeniu, jak długo nie mamy własnej siedziby w Palestynie. Nowe możliwości, dane nam z zewnątrz, powiększają jeszcze znaczenie tego faktu. Zadaniem konferencji będzie wypracowanie takiego programu palestyńskiego, który całkowicie wykorzysta wszystkie istniejące warunki, umożliwiające pracę kolonizacyjną, zakrojoną na szeroką skalę.

Niepewna sytuacja na Węgrzech.

Pochód Jugosłowian w głąb Węgier.

Budapeszt, PAT. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi: Wojska jugosłowiańskie zajęły dnia 12 bm. szereg miejscowości węgierskich. Budapeszteńskie misje koalicyjne poczyniły kroki w Belgradzie celem wycofania wojsk okupacyjnych. Wojska węgierskie otrzymały rozkaz nie stawiania oporu.

Praga, PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Belgradu: Komunikat urzędowy naczelnego dowództwa wojsk jugosłowiańskich z dnia 13 bm. donosi: Na podstawie rozstrzygnięcia paryskiej konferencji pokojowej obsadziły nasze wojska 12 bm. tę część kraju nad rzeką Murą, która została Jugosłowianom definitywnie przyznana. Okupacji dokonano bez walki, ludność zajętych ziem powitała wszędzie nasze wojska z entuzjazmem.

Cel pochodu Jugosłowian.

Wiedeń, (Tel. wł.) Pochód Jugosłowian w kierunku doliny Raby ma na celu przeprowadzenie znanego planu korytarza czesko-słowacko-południowo-słowiańskiego. We wiedeńskich kołach politycznych uważa się, że pochód ten jako zagrożenie obszaru zachodnio-węgierskiego.

Wojska czeskie obsadziły Preszburg.

Praga, PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Preszburga. Na rozkaz rządu obsadziły czesko-słowackie wojska dzisiaj w godzinach porannych przyczółek mostowy w Preszburgu. Wojska czeskie przekroczyły na dwóch miejscach Dunaj, usunawszy przedtem miny, jakie znajdowały się pod mostem od strony Węgier. Pierwsze oddziały zajęły przyczółek bez wystrzału, wojska węgierskie poddały się.

Odpowiedź Rumunii na notę koalicyjny.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi: »Matin« ogłasza doniesienie Agencji Fournier wedle którego odpowiedź rumuńska na notę Ententy nadeszła już do paryskiej delegacji rumuńskiej. Jest ona pojednawczą.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi z St. Germain: Członkowie rumuńskiej delegacji Miszu i Wajda wręczyli dnia 13. sierpnia odpowiedź rządu rumuńskiego dla najwyższej rady.

Wiedeń, PAT. Telegraphen Compagnie donosi: Rumuńskie biuro prasowe donosi: Odpowiedź Rumunii została wczoraj doręczona. Pewien członek rządu podaje, że opróżnienie terytorium węgierskiego może nastąpić wtedy, jeżeli utworzy się definitywny rząd wybrany przez naród, który da gwarancję spełnienia przyjętych zobowiązań.

Rumuni nie chcą się mieszać do wewnętrznych spraw Węgier.

Praga, PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Budapesztu: Rumuńskie biuro prasowe donosi, że do Budapesztu przybył generał Mardarewski, który wydał proklamację stwierdzającą, że rumuńskie oddziały wojskowe nie mają zamiaru mieszać się do spraw wewnętrznych madziarskich, tudzież, że rumuńskie okupacyjne dowództwo nie uznaje dotąd żadnego rządu węgierskiego. Na razie celem rumuńskich wojsk jest zaopatrywanie Budapesztu w środki żywności. Obsadzenie Węgier przez wojska rumuńskie nie przeszkodzi w żadnym wypadku swobodnemu wypowiedzeniu się Węgier w sprawie przyszłego ustroju państwa.

Agitacja rumuńska za arcyks. Józefa.

Paryż, (Tel. wł.) Zastępcy Rumunii w Paryżu rozwijają tu żywą agitację za

arcyks. Józefem. Ostre zarządzenia Rumunów w Budapeszcie, jako zawieszenie cenzury, zaaresztowanie socjalistów i rozbrojenie czerwonej armii zostały wydane tylko na prośbę arcyks. Józefa. Tenże porozumiał się przed swoim zamachem stanu co do wszystkich szczegółów ze rządem szwedzińskim. Członkowie rządu szwedzińskiego prowadzili następnie na podstawie propozycji arcyks. rokowania z Francją i Rumunią, które odbywały się w ścisłej tajemnicy przed Włochami.

Socjaliści węgierscy przeciw arc. Józefowi.

Wiedeń, PAT. »Neues Wiener Tagblatt« donosi z Budapesztu, że socjaliści dlatego usunęli się od udziału w gabinecie, ponieważ w stronnictwie ich objawił się znaczny opór przeciw osobie arcyksięcia Józefa.

Francja przeciw dyktaturze Józefa.

Praga, PAT. Czeskie biuro prasowe donosi a Genewy: Organ Pichona »Petit Journal« pisze, że arcyks. Józef nie może się spodziewać żadnej pomocy od koalicyi oraz że kierunek i charakter nowej budapeszteńskiej dyktatury nie wzbudza w Paryżu zaufania.

Interpelacja w Izbie francuskiej o wypadkach na Węgrzech.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi z St. Germain: Dzienniki paryskie donoszą, że socjalistyczny poseł Cachin objawił zamiar wniesienia interpelacji co do roli Francji w wypadkach na Węgrzech a w szczególności w kwestyi wprowadzenia w urząd gubernatora arcyksięcia Józefa.

Najwyższa Rada koalicyjna bada kwestyę madziarską.

Praga, PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Saint Germain: »Temps« pisze: Najwyższa Rada po 4 dniowym wyczekaniu mogła się zająć wczoraj kwestyą madziarską. Do Paryża nadeszła odpowiedź rumuńskiego rządu. Również rząd czesko-słowacki i jugosłowiański nie omieszkają określić samego stanowiska w tej sprawie wobec najwyższej rady koalicyjnej. Dopiero po wyczerpującym studium będzie można rozpocząć dobrze przemyślaną politykę, której wymaga obecna chwila. »Temps« w dalszym ciągu zarzuca najwyższej Radzie koalicyjnej, że w ubiegłym tygodniu występowała z żalami pod adresem Rumunów, jednakże ich nie wysłała. Rumuni usprawiedliwili w zupełności wszelkie kroki jakie podjęli na Węgrzech.

Lowasz premierem węgierskim?

Wiedeń, PAT. »Neues Wiener Abendblatt« donosi, że rozstrzygnięcie przesilenia gabinetowego w Budapeszcie dziś nastąpi. Spodziewają się, że Lowasz będzie zamianowany ministrem spraw zagranicznych. Do gabinetu przystąpi trzech socjalnych demokratów.

Niebezpieczeństwo strajku górników angielskich.

Kopenhaga, (Tel. wł.) Wszelkie nadzieje ukończenia strejku angielskich robotników węglowych dotychczas nie ziściły się. Rokowania między ministerstwem pracy a robotnikami nie wydały dotychczas żadnego rezultatu. Robotnicy nie chcą odstąpić od swoich żądań. W razie dalszego trwania strajku zachodzi niebezpieczeństwo, że przemysł całego świata wskutek braku węgla ulegnie zastojowi. Przemysł angielski znajduje się w największym niebezpieczeństwie a fabryki już teraz są zmuszone znacznie zredukować swą produkcję. W ostatnich dniach powstała pogłoska, iż rząd angielski ma zamiar zaangażować robotników rosyjskich do kopalń. Wiadomość ta wywołała w kołach robotników angielskich ogromne oburzenie.

Międzynarodowa konferencja pracy.

St. Germain, PAT. Dzienniki do-
eoszają, że Wilson w myśl traktatu pokojowego zwołał międzynarodową konferencję pracy na dzień 20 października do Waszyngtonu.

Wilson do przewodniczącego senatu amerykańskiego.

Wiedeń, PAT. Biuro korespondencyjne donosi: Prezydent Wilson przedłożył Komisji Senatu dla spraw zagranicznych na jej życzenie opis oryginalnego projektu związku narodów. W piśmie do przewodniczącego senatora Lodge donosi Wilson, że poza egzemplarzem doręczonym konferencji pokojowej, nie będzie drugiego takiego egzemplarza. Wilson nie jest w możności przedłożyć senatowi stenogramu protokołów obrad, ponieważ obrady te są uznane za poufne.

Zakaz wywozu pszenicy z Ameryki do Europy.

Berlin, PAT. »Berliner Tagblatt« donosi, że wskutek wznoszącej się drożyzny w Ameryce, dyrektor trustu pszenicznego Panes odbył długą konferencję z Wilsonem, której wynikiem jest zakaz wywozu pszenicy do Europy. Zakaz ten spowodował w Ameryce nadzwyczajny spadek cen chleba i mięsa. Wilson wypowiadał się za polityką pomocy dla Europy, ale zakaz obecny nie jest dla Europy obiecującym objawem.

Kompromis w sprawie Tracii.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie Biuro Korespondencyjne donosi: Wedle »New York Herald« zneutralizowane państwo Tracii będzie obejmowało dwie trzecie Tracii zachodniej wraz z Dedeagaczem, jako portem międzynarodowym. Amerykanie zgodzili się na ten kompromis, ponieważ w ten sposób Bułgaria będzie miała wyjście do morza Egejskiego.

Kraków, PAT. Radio z Paryża: Rada najwyższa międzysojusznicza, która odbyła we środę popołudniu posiedzenie, zajmowała się wyłącznie określeniem granicy bułgarskiej od strony Tracii. Clemenceau udaje się na kilkudniowy wypoczynek do Wandei. W tym czasie zastąpi go w najwyższej radzie p. Pichon.

Odwołanie ratyfikacji traktatu pokojowego.

Berlin, PAT. Do pism tutejszych donoszą, że urzędowa ratyfikacja traktatu pokojowego w Anglii nastąpi dopiero po zwolnieniu parlamentu kanadyjskiego. W ten sposób dużo czasu upłynie nim traktat pokojowy zyska moc prawną, do czego potrzebną jest przynajmniej ratyfikacja trzech wielkich mocarstw.

Zbrojne powstanie Turków w Armenii.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi z Saint Germain: »Petit Parisien« donosi, że Turcy ponownie przygotowują się do zbrojnego wystąpienia w Armenii. Główną rolę mają przytem odegrać Enwer-basza i Mustafa-Kemal. Armia ich składa się z wojska regularnego, z wojsk ochotniczych i z Kurdów i jest liczną tak, że może stanowić niebezpieczeństwo dla Armenii.

Brandeis a pobycie swoim w Palestynie.

Warszawa, (Tel. wł.) W rozmowie paryskim korespondentem »Dus Jid. Volk« oświadczył Louis Brandeis, który wrócił właśnie z Palestyny, że odwiedził tam wiele miast i 22 kolonie żydowskie. Brandeis jest zachwycony i z entuzjazmem opowiada o pięknie Palestyny. Brandeis konferował z różnymi przedstawicielami żydowskimi w sprawie poprawienia położenia Żydów i rekonstrukcyj Chaluki starożytności Jizubu. Zgodzili się na to także rabini z Safedu. Friedenwald i Rozow wrócili z Palestyny, gdzie mieli do spełnienia specjalną misję.

Przedłużenie terminu wydalenia uchodźców galicyjskich z Morawskiej Ostrawy.

Morawska Ostrawa, PAT. Na skutek interwencji ministerstwa spraw wewnętrznych w Pradze przedłużyło do 5-go września, termin wydalenia uchodźców galicyjskich z Morawskiej Ostrawy, a to aby im dać możliwość załatwienia spraw prywatnych.

Spadek waluty czeskiej.

Wiedeń, PAT. »Neue Freie Presse« donosi z Zurychu, że wczoraj nastąpił spadek waluty praskiej z 23.75 na 19 franków. Dziennik sądzi, że powodem tego spadku jest niekorzystne wrażenie moratorium przeprowadzone w państwie czesko-słowackim. Także i austriacka waluta spadła w Zurychu i Amsterdamie.

Konferencja org. „Hapoel-Hacair“ w Kineret.

(Dokończenie)

Szoszani (nowy imigrant): Nowy element imigracyjny nie jest jednolity. Do syońskiej organizacji wstąpiły w ostatnim czasie różne elementy. Synowie asymilatörów, którzy dotyczących nie wiedzieli o swym narodzie i krajowali się aktywnymi syonistami. Przyszli do nas gnani tragiczną rzeczywistością golusową. Elementy te są skłonne do krytyki i zarzutów, skoro tylko tu przybędą. Natomiast posiadamy wśród imigrantów także piękny i zdrowy typ, będący orędownikiem tradycji w nowym syonizmie od pierwszej chwili emigracji. Ludzie ci wiedzą, że droga do Palestyny nie jest łatwą a życie pioniera palestyńskiego nie usłane różami. Rzecz jasna, że lepiej byłoby, gdybyśmy mogli pracować samodzielnie i swobodnie, bez nadzoru pracodawcy. Aż jednak nauczymy się pracować, obojętnym nam jest, gdzie pracujemy.

A. Z. Joffe odpowiada nowym imigrantom i skazuje na to, że napaści na kolonistów żydowskich mogą doprowadzić do nieporozumień. Nie wolno zapominać, że koloniści żydowskie nie kierują się złą wolą, lecz postępowanie ich wynika ze systemu, który należy zmienić i poprawić.

Szika (nowy imigrant): Gdy przed 3 miesiącami zebraliśmy się na wspólną konferencję »Ceire-syonu« i »Hechaluc«, droga była dla nas wszystkich jasną. Wszyscy byliśmy przejęci chęcią udania się do Palestyny i pracowania przy wszelkich warunkach. Tęskniliśmy za chwilą, gdy będziemy mogli rozpocząć dzieło naszego wyzwolenia we własnym kraju. I otóż przybyła pierwsza grupa, dla której z wielkim jedynie trudem znaleziono pracę. Tych 105 ludzi, którzy przybyli znaleźli wprawdzie pracę w organizacji »Hapoel Hacair«. Co jednak się stanie z mającą nastąpić wielką imigracją. Musimy postarać się o pracę dla mas mających tu przybyć.

S. Rabinowicz, (nowy imigrant): Chciałbym Wam krótko przedstawić, jak wyobrażają sobie ceire syoniści w Rosji pracę w Palestynie. Agitują tam bardzo za typem »kwucy« (grupy). Przeprowadziliśmy już w Rosji próby, celem zorganizowania »kewucot«. »Hechaluc« założył grupy na zasadach komunistycznych. Już pierwsza kolumna jednak rozwiązała się po dwóch miesiącach z powodu starc wewnętrznych. W Odessie istniały trzy grupy, które spotkał podobny los. O ile znam rosyjski element organizacyjny, odpowiadałby mi najbardziej system kolonii robotniczych.

Uchwały konferencji.

I. W sprawie imigrantów. Konferencja wita z radością nowych członków. Omawiając niezbędne kroki celem zorganizowania nowych imigrantów, doszła konferencja do następujących wniosków:

1.) Konferencja wyraża życzenie, by komisja agrarna partyi starała się o to, aby nowi imigranci byli osiedleni w farmach robotniczych.

2.) Przy zakładaniu nowych farm robotniczych, komisja agrarna ma wziąć pod uwagę siły robotnicze nowym imigrantów.

3.) Konferencja uważa za niezbędne, by wyszkoleni robotnicy pracowali w nowych centrach pracy wspólnie z nowymi imigrantami i upowolnia komisję agrarną do zorganizowania prac rolnych dla tego celu.

Konferencja żąda od kierownictwa syonistycznego, by wszelkimi siłami starało

